Cacerense, o incluso Projeto de Lei nº 027, de 14 de junho de 2024, que Dispõe sobre 

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria 

Municipal de Saúde e dá outras providências.  

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, 

compreende o valor de R$ 89.805,00 (oitenta e nove mil oitocentos e cinco reais), a 

ser coberto mediante excesso de arrecadação.  

O Projeto de Lei (PL) 027/2024 tem por objetivo dar suporte 

orçamentário à transferência de recursos financeiros, fundo a fundo, oriundos do 

Ministério da Saúde, no valor supracitado, de acordo com a PORTARIA GM/MS Nº

[...]

prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo art. 74, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber 
que a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 89.805,00 (oitenta 
e nove mil oitocentos e cinco reais). 

Art. 2º O crédito preconizado no art. 1º desta Lei cobrirá despesas de custeio da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme as funcionais-programáticas a seguir discriminadas: 

Órgão: 05 - SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE